
Likumprojekta pieņemšanas gaita
• Likumu pieņemšana ir viens no 

galvenajiem Saeimas kā likumdevēja 
uzdevumiem.

• Likumprojektu izskatīšanas un 
pieņemšanas kārtību nosaka Latvijas 
Republikas Satversme un Saeimas 
kārtības rullis.

• Likumdošanas tiesības pieder Saeimai, 
kā arī Latvijas tautai Satversmē 
paredzētā kārtībā un apmēros.

• Iesniegt likumprojektu Saeimā var 
Valsts prezidents, Ministru kabinets, 
Saeimas komisijas, ne mazāk kā pieci 
Saeimas deputāti, kā arī ne mazāk kā 
viena desmitā daļa vēlētāju.

Likumprojekta izskatīšanas 
pamatprincipi

• Likumprojektu izskata trijos lasījumos, 
noteiktos gadījumos – divos.

• Atbildīgā komisija likumprojektu 
izskata pirms katra lasījuma un 
sagatavo to izskatīšanai Saeimas 
sēdē.

• Sagatavojot likumprojektu 
otrajam un trešajam lasījumam, 
atbildīgā komisija skata iesniegtos 
priekšlikumus.

• Saeimas Prezidijs lemj par 
likumprojekta iekļaušanu Saeimas 
sēdes darba kārtībā.

• Lai Saeimā pieņemtais likums 
stātos spēkā, tas jāizsludina Valsts 
prezidentam. Likums stājas spēkā 
14 dienas pēc tā izsludināšanas, ja 
likumā nav noteikts cits termiņš. 

7. faktu lapa  |  22.03.2023.  |  Latvijas Republikas Saeima  •  Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  •  tālrunis: 67087321  •  www.saeima.lv  •  e-pasts: info@saeima.lv

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMAS PREZIDIJS

SAEIMA

LIKUMPROJEKTS

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

SAEIMA
1. lasījums

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes  
darba kārtībā

SAEIMA
2. lasījums

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes  
darba kārtībā

SAEIMA
3. lasījums

SAEIMAS PREZIDIJS VALSTS PREZIDENTS

Iekļauj likumprojektu Saeimas sēdes  
darba kārtībā

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem 
iesniegti priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

Nosūta pieņemto likumu  
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto likumu 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

ATBILDĪGĀ KOMISIJA

Sagatavo atzinumu un anotāciju

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu


